em que o estado estiver, em conformidade com as normas complementares a esta 
Portaria a serem publicadas em ato da  Secretaria de Assistência à Saúde/SAS. 

Art. 10 Definir recursos financeiros a serem destinados ao financiamento das 
atividades estabelecidas nesta Portaria no montante de R$ 35.000.000,00 (trinta e cinco 

milhões de reais), sendo que destes, R$ 11.000.000,00 (onze milhões de reais) 
correspondem a recursos adicionais aos atualmente despendidos na Triagem Neonatal. 

§ 1° Os recursos adicionais de que trata o caput deste Artigo serão disponibilizados
pelo Fundo de Ações Estratégicas e Compensação – FAEC, sendo que sua incorporação

[...]

confirmação diagnóstica, acompanhamento e tratamento dos casos identificados. 

Art. 2º Ficam definidos recursos financeiros a serem destinados ao financiamento do 
Programa Nacional de Triagem Neonatal, incluídas as novas atividades estabelecidas nos 
Anexos I e II a esta Portaria, no montante de R$ 51.019.840,59 (cinquenta e um milhões, 
dezenove mil, oitocentos e quarenta reais e cinquenta e nove centavos), conforme Anexo 
III. 

§ 1° Os recursos adicionais de que trata o caput deste Artigo serão disponibilizados
pelo Fundo de Ações Estratégicas e Compensação (FAEC), após apuração nos Bancos 
de Dados dos Sistemas de Informações Ambulatoriais e Hospitalares.

[...]

Componente do Limite Financeiro da Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
e Hospitalar, dos Estados e do Distrito Federal. 

§ 3° Estes recursos serão adicionados aos atualmente despendidos para custeio no
âmbito do Programa Nacional de Triagem Neonatal, no montante de R$ 52.177.777,10 
(cinquenta e dois milhões, cento e setenta e sete mil, setecentos e setenta e sete reais e 
dez centavos), valores apurados nos Sistemas de Informações Ambulatoriais, com a série 
histórica de janeiro a dezembro de 2011, conforme Anexo IV. 

Art. 3º Os recursos orçamentários, de que trata esta Portaria, correrão por conta do 
orçamento do Ministério da Saúde, devendo onerar o Programa de Trabalho